
 
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL 

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE 
Praça Ministro João Gonçalves de Souza, S/N – Ed. SUDENE 

Engenho do Meio – 50.670-900 – Recife / PE. 

 1

 
O Diretor de Administração da Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste – SUDENE, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 84, de 23 de setembro de 2010, publicado 
no BOLETIM DE PESSOAL da SUDENE, Edição Boletim Especial Nº 08/2010, Recife – publicado em 23 de setembro de 2010; e, 
Considerando as tomadas de contas especiais abertas, a serem instruídas nos termos da Instrução Normativa TCU nº 56/2007; 
Considerando o que preceitua a Recomendação 001 da Constatação 050, da Controladoria Geral da União (CGU), no Relatório de Auditoria Anual de Contas nº 243871 - 2ª parte; 
Considerando a necessidade de atender aos princípios da transparência e da publicidade, RESOLVE: 
Autorizar a publicação da relação de processos de Tomada de Contas Especiais (TCEs) abertas, em análise ou aguardando análise, para ciência dos interessados. 

 
Seq Código 

Siafi 
Número do 
Convênio 

Número do Processo Vigência Objeto da avença Valor total 
pactuado 
  (R$ 1,00) 

 Valor concedente 
(R$ 1,00)  

Nome do 
Convenente 

Situação da avença 
(2010) 

Nº TCE Data de 
abertura da 
TCE 

Motivo abertura 
TCE 

UF 

1 365378 029/98 - CDC 03050.000029/98-44 29-set-98 a 
28-fev-99 

Programa 
Emergencial de 
Frentes Produtivas: 
Pagamento de Mão-
de-Obra 
(Prosseguimento) 

     37.247.808,00          31.039.840,00 Estado do Piauí                TCE aberta. Em 
análise. 

59333.000074/2005-40 18-mar-05 Cód. 210: Não 
cumpriu com os 
recursos da 
contrapartida 

PI 

2 348350 001/98 - CDC 03050.000001/98-25 25-jun-98 a 
25-dez-99 

Programa 
Emergencial de 
Frentes Produtivas: 
Pagamento de Mão-
de-Obra. 

      24.652.160,00          20.029.880,00 Estado do Piauí                       TCE aberta. Em 
análise. 

59333.000072/2005-51 18-mar-05 Cód. 218: Não 
Apresentação da 
Prestação de 
Contas. Cód. 
210: Não 
Cumpriu Com os 
Recursos da 
Contrapartida. 

PI 

3 370312 CDC 003/99  03050.000003/99-31 12-fev-99 a 
30-jun-99 

Programa 
Emergencial de 
Frentes Produtivas: 
Pagamento de Mão-
de-Obra (Jan a 
Mai/99) 

      14.039.298,00          11.699.415,00 Estado do Piauí   TCE aberta. 
Aguardando na fila 
de prioridades. 

59333.000073/2005-03 16-mar-05 Cód. 210: Não 
cumpriu com os 
recursos da 
contrapartida 

PI 



 
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL 

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE 
Praça Ministro João Gonçalves de Souza, S/N – Ed. SUDENE 

Engenho do Meio – 50.670-900 – Recife / PE. 

 2

4 377912 SUDENE CDC 
Nº 024/99 

03050.000024/99-10 26-nov-99 a 
30-abr-00 

Implementar o 
Programa 
Emergencial de 
Combate aos Efeitos 
da Seca, instituído 
pela MP nº 1.826, de 
21 de maio de 1999 e 
suas reedições, 
convalidada e 
revogada pela MP nº 
1.832-2, de 29 de 
junho de 1999 e suas 
reedições, no que 
concerne ao 
pagamento de mão-
de-obra do pessoal. 

       9.038.700,00            8.217.000,00 Estado do Piauí TCE aberta. 
Aguardando na fila 
de prioridades. 

59335.000387/2010-45 09-ago-10 Cód. 218: Não 
apresentação da 
prestação de 
contas 

 PI  

5 383513 SUDENE/DDS 
nº 037/99 

03045.000037/99-03 29-dez-99 a 
31-dez-00 

Programa de 
capacitação de mão-
de-obra na 
implantação, 
ampliação, 
recuperação e 
operação de sistemas 
simplificados de 
abastecimento d'água 
na região do 
Semiárido. 

       2.400.000,00           2.000.000,00 Estado de Alagoas TCE aberta. 
Aguardando na fila 
de prioridades. 

59335.000171/2010-80 17-mai-10 Cód. 220: Não 
Apresentação de 
Documentação 
Complementar 

 AL  

6 335319 SUDENE Nº 
013/97 

03057.000010/97-01 05-dez-97 a 
31-dez-98 

Fortalecimento da 
infraestrutura hídrica 
do Estado do Piauí. 

        1.959.500,00            1.781.250,00 Estado do Piauí TCE aberta. 
Aguardando na fila 
de prioridades. 

59335.000717/2010-00 25-nov-10 Cód. 220: Não 
Apresentação de 
Documentação 
Complementar 

 PI  

7 338511 SUDENE Nº 
29/97DPE/INF 

03055.000047/97-96 26-dez-97 a 
28-fev-99 

Infra-estrutura do 
Núcleo Industrial de 
Murici 

        1.950.000,00           1.950.000,00 Estado de Alagoas TCE aberta. Em 
análise. 

59335.000427/2009-15 03-ago-09 Cód. 218: Não 
apresentação da 
prestação de 
contas 

AL 

8 406596 DDS n° 
105/2000 

59313.000105/00-96 29-dez-00 a 
30-mai-02 

Projeto Água na 
Escola no Estado do 
Piauí - Projeto 
Alvorada 

        1.739.100,00            1.581.000,00 Estado do Piauí                                                 TCE aberta. 
Aguardando na fila 
de prioridades. 

59335.000538/2009-21 20-out-09 Cód. 218: Não 
apresentação da 
prestação de 
contas 

PI 



 
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL 

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE 
Praça Ministro João Gonçalves de Souza, S/N – Ed. SUDENE 

Engenho do Meio – 50.670-900 – Recife / PE. 

 3

9 300138 SUDENE Nº 
030/95 

06270.000014/95-55  28-dez-95 a 
30-dez-96 

Obras de Infraestrutura 
hídrica no Estado do 
Maranhão 

        1.445.604,00            1.445.604,00 Estado do Maranhão 
(MA) 

TCE aberta. 
Aguardando na fila 
de prioridades. 

59333.000302/2005-81 22-ago-05 Cód. 202: Não 
Executou 
Totalmente o 
Objeto 
Pactuado. 

MA 

10 338271 SUDENE nº 
32/97 - 
DPE/INF 

03055.000055/97-14 29-dez-97 a 
30-jun-99 

Execução de obras e 
serviços de construção 
de uma ponte sobre o 
Rio Gurguéia nos 
municípios de Manoel 
Emídio e Elizeu 
Martins - PI com vão 
de 100,00 m. 

        1.398.000,00            1.200.000,00  Estado do Piauí  TCE aberta. 
Aguardando na fila 
de prioridades. 

59335.0002347/2010-06 10-jun-10 Cód. 217: 
Instauração de 
Tomada de 
Contas Especial 

 PI  

11 338794 DPE/INF nº 
033/97 

 03055.000056/97-87 31-dez-97 a 
30-jun-99 

Ponte sobre o Rio 
Parnaíba. 

        1.107.000,00            1.000.000,00 Estado do Piauí TCE aberta. Em 
análise. 

59333.000402/2006-16 18-out-05 Cód. 208: Teve 
a prestação de 
contas 
impugnada 

PI 

12 317557 SUDENE Nº 
012/96 

03057.000002/96-93 27-dez-96 a 
31-dez-97 

Fortalecimento da 
infraestrutura hídrica 
do Piauí. 

        1.100.000,00            1.000.000,00  Estado do Piauí  TCE aberta. 
Aguardando na fila 
de prioridades. 

59335.000361/2010-05     21-jul-10 Cód. 218: Não 
apresentação da 
prestação de 
contas 

 PI  

13 338425 SUDENE Nº 
031/97 

03057.000015/97-16 29-dez-97 a 
31-dez-98 

Pequenas obras 
hídricas no Estado de 
Alagoas. 

           564.950,00               512.500,00 Estado de Alagoas TCE aberta. 
Aguardando na fila 
de prioridades. 

59335.000453/2010-87 08-nov-10 Irregularidade na 
execução física 
e financeira 

 AL  

14 384022 SUDENE Nº 
084/99 

03045000084/99-85 30-dez-99 a 
30-jun-01 

Capacitação para 
implantação de 
sistemas de água nas 
escolas rurais no 
Estado de Sergipe 

           554.000,00              500.000,00 Estado de Sergipe TCE aberta. Em 
análise suspensa 
por encontrar-se em 
procedimento na 
Câmara de 
Conciliação e 
Julgamento da 
Administração 
Federal. 

59335.000232/2008-94 10-jul-08 Cód. 209: 
Desviou a 
Finalidade do 
Objeto. Cód. 
215: 
Irregularidade na 
Execução 
Financeira. 

 SE  



 
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL 

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE 
Praça Ministro João Gonçalves de Souza, S/N – Ed. SUDENE 

Engenho do Meio – 50.670-900 – Recife / PE. 

 4

15 368683 SUDENE Nº 
DPE/INF nº 

93/98 

03055000093/98-96 31-dez-98 a 
28-fev-00 

Construção do sistema 
de abastecimento 
d'água em Capela-AL 

           544.838,00              490.355,00 Estado de Alagoas TCE aberta. 
Aguardando na fila 
de prioridades. 

59335.000419/2009-79 28-jul-09 Cód. 216: 
Irregularidade na 
Execução Física 
e Financeira. 

AL 

16 368499 SUDENE DPO 
Nº 015/98 

03054.000023/98-09 29-dez-98 a 
31-dez-99 

Projeto de 
Planejamento de 
Ações Estratégicas e 
de Articulação 
Institucional da Área 
do Programa Xingó. 

           516.000,00               516.000,00 Fundação de Apoio 
ao Desenvolvimento 
da UFPE - FADE         

TCE aberta. 
Aguardando na fila 
de prioridades. 

59335.000412/2010-90 30-ago-10 Cód. 220: Não 
Apresentação de 
Documentação 
Complementar 

 PE  

17 383709 SUDENE CPE 
nº 058/99 

03045.000058/99-75 30-dez-99 a 
30-dez-00 

Capacitação das 
equipes estaduais para 
elaboração de planos 
de convivência com a 
seca e combate à 
desertificação. 

           500.000,00              500.000,00 Instituto Desert TCE aberta. 
Aguardando na fila 
de prioridades. 

59335.000358/2010-83 20-jul-10 Cód. 220: Não 
Apresentação de 
Documentação 
Complementar 

 PI  

18 384176 SUDENE Nº 
094/99 

03045.000094/99-39 30-dez-99 a 
30-jun-01 

Projeto de 
alfabetização e 
capacitação para 
jovens e adultos nas 
Frentes Produtivas no 
Estado de Sergipe. 

           418.000,00               380.000,00 Estado de Sergipe TCE aberta. Em 
análise suspensa 
por encontrar-se em 
procedimento na 
Câmara de 
Conciliação e 
Julgamento da 
Administração 
Federal. 

59335.000114/2008-86 17-abr-08 Cód. 208: Teve 
a prestação de 
contas 
impugnada 

 SE  

19 338465 005/97-
DPE/INT  

03055.000045/97-61 30-dez-97 a 
28-fev-99 

Apoio ao 
Desenvolvimento das 
Micro e Pequenas 
Empresas da Área de 
Atuação da SUDENE. 

           407.000,00              370.000,00 Fundação de Apoio 
ao Desenvolvimento 
da UFPE - FADE         

TCE aberta. 
Aguardando na fila 
de prioridades. 

59335.000059/2010-49 10-mar-10 Cód. 220: Não 
Apresentação de 
Documentação 
Complementar 

PE 

20 135790 SUDENE Nº 
17/95 

06270.000009/95-15 26-dez-95 a 
31-dez-96 

Obras de 
infraestrutura hídrica 
no Estado de Alagoas. 

           395.874,00               395.874,00  Estado de Alagoas  TCE aberta. 
Aguardando na fila 
de prioridades. 

59335.000411/2010-46 30-ago-10 Cód. 218: Não 
apresentação da 
prestação de 
contas 

 AL  



 
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL 

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE 
Praça Ministro João Gonçalves de Souza, S/N – Ed. SUDENE 

Engenho do Meio – 50.670-900 – Recife / PE. 

 5

21 518808 ADENE nº 
159/2004 

59333.000159/04-47 06-jan-05 a 
12-mai-06 

Projeto de 
desenvolvimento da 
piscicultura no 
Semiárido através da 
revitalização de 
piscigranja, 
implantação de 
módulos de cultivos de 
peixes em tanque-
rede, capacitação em 
beneficiamento de 
pescado e assistência 
técnica às 
associações de 
piscicultores. 

           380.000,00               380.000,00 Instituto de 
Desenvolvimento 
Científico e 
Tecnológico de Xingó  

TCE aberta. Em 
análise. 

59335.000233/2010-53 10-jun-10 Cód. 221: Atraso 
na devolução de 
recursos 

 SE  

22 402860 DDS Nº 
042/00 

59313.000042/00-78 30-nov-00 a 
31-out-01 

Implantação e 
operacionalização do 
Projeto Alvorada no 
Estado da Paraíba. 

           346.000,00              346.000,00 Visão Mundial  TCE aberta. Em 
análise. 

59335.000033/2010-09 12-fev-10 Cód. 220: Não 
Apresentação de 
Documentação 
Complementar 

 MG  

23 406134 DDS 065/2000 59313.000065/00-82 26-dez-00 a 
31-mar-01 

Missão capacitar            220.000,00              220.000,00 Instituto do 
Desenvolvimento 
Social e do Trabalho 
de Pernambuco - 
IDSTP 

TCE aberta. 
Aguardando na 
fila de prioridades. 

59335.000063/2010-15 12-mar-10 Cód. 221: Atraso 
na devolução de 
recursos 

PE 

24 348990 SUDENE Nº 
DPE/INF nº 

24/98 

03055.000024/98-71 02-jul-98 a 
28-fev-00 

Abastecimento de 
Água no Município de 
Campo Alegre 

           220.000,00              200.000,00 Estado de Alagoas TCE aberta. 
Aguardando na 
fila de prioridades. 

59335.000426/2009-71 03-ago-09 Cód. 218: Não 
apresentação da 
prestação de 
contas 

AL 

25 348993 SUDENE nº 
040/98-
DPE/INF 

03055.000040/98-28 02-jul-98 a 
28-fev-00 

Drenagem superficial 
e pavimentação em 
paralelepípedo de vias 
urbanas no Município 
de São Luiz do 
Quitunde (AL). 

           220.000,00               200.000,00 Estado de Alagoas TCE aberta. 
Aguardando na 
fila de prioridades. 

59335.000168/2010-66 17-mai-10 Cód. 220: Não 
Apresentação de 
Documentação 
Complementar 

 AL  



 
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL 

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE 
Praça Ministro João Gonçalves de Souza, S/N – Ed. SUDENE 

Engenho do Meio – 50.670-900 – Recife / PE. 

 6

26 348984 SUDENE nº 
025/98-
DPE/INF 

03055.000025/98-34 02-jul-98 a 
28-fev-00 

Execução de 
pavimentação de ruas 
no Município de 
Campestre (AL). 

           220.000,00               200.000,00 Estado de Alagoas TCE aberta. 
Aguardando na 
fila de prioridades. 

59335.000184/2010-59 26-mai-10 Cód. 220: Não 
Apresentação de 
Documentação 
Complementar 

 AL  

27 368125 SUDENE Nº 
74/98 - 
DPE/INF 

03055.000074/98-40 18-dez-98 a 
28-abr-99 

Construção de praças 
de eventos e 
iluminação de parte da 
Orla Marítima de 
Maragogi (AL). 

           220.000,00              200.000,00 Município de Maragogi 
(AL) 

TCE aberta. 
Aguardando na 
fila de prioridades. 

59335.000708/2010-01 22-nov-10 Cód. 215: 
Irregularidade na 
execução 
financeira. 

 AL  

28 327774 SUDENE Nº 
06/97 - 
DPE/INF 

03055.000025/97-53 31-out-97 a 
31-mar-98 

Execução/recuperação 
de melhorias de 23,4 
km de estrada vicinal 
com largura de 6,6 m, 
trecho Afrânio à 
Cachoeira do Roberto. 

           210.000,00              200.000,00 Município de Afrânio 
(PE) 

TCE aberta. 
Aguardando na 
fila de prioridades. 

59335.000706/2010-12 22-nov-10 Cód. 220: Não 
Apresentação de 
Documentação 
Complementar 

 PE  

29 542957 ADENE n° 
368/2005 

59333.000368/05-71 04-jan-06 a 
19-jul-07  

Desenvolvimento 
autossustentável da 
ovinocaprinocultura 
mediante a difusão e 
inovação tecnológicas, 
voltadas para os 
manejos nutricional, 
sanitário e reprodutivo. 

         200.000,00              200.000,00 Instituto de 
Desenvolvimento 
Científico e tecnológico 
de Xingó 

TCE aberta. Em 
análise. 

59335.000357/2009-103 16-jun-09 Cód. 218: Não 
apresentação da 
prestação de 
contas 

SE 

30 400444 CPEnº 005/00 59313.000005/00-60 16-out-00 a 
31-dez-01 

Estudo para o 
desenvolvimento da 
maricultura do 
Nordeste. 

           180.000,00               180.000,00 Associação dos 
Engenheiros de Pesca 
de Pernambuco - 
AEP/PE 

TCE aberta. 
Aguardando na 
fila de prioridades. 

59335.000049/2010-11 03-mar-10 Cód. 220: Não 
Apresentação de 
Documentação 
Complementar 

 PE  

31 406373 SUDENE/DDE 
Nº 114/00 

59313.000114/00-87 27-dez-00 a 
30-dez-01 

Realização de estudos 
para elaboração de 
metodologias de 
análise de clusters. 

           174.000,00              174.000,00 Instituto de Pesquisas 
Sociais Aplicadas -
IPSA (PE).   

TCE aberta. 
Aguardando na 
fila de prioridades. 

59335.000720/2010-16 26-nov-10 Cód. 220: Não 
apresentação de 
documentação 
complementar 

 PE  

32 407096 DDS nº 098/00 59313.000098/00-22 30-dez-00 a 
31-mai-01 

Capacitação à  micro 
informática. 

           165.000,00               150.000,00 Autarquia Educacional 
do Araripe - AEDA  

TCE aberta. 
Aguardando na 
fila de prioridades. 

59335.000571/2009-56 14-nov-09 Cód. 218: Não 
apresentação da 
prestação de 
contas 

 PE  



 
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL 

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE 
Praça Ministro João Gonçalves de Souza, S/N – Ed. SUDENE 

Engenho do Meio – 50.670-900 – Recife / PE. 

 7

33 406121 DDE n° 076/00 59313.000076/00-62 27-dez-00 a 
30-ago-01 

Obras de 
pavimentação em 
paralelepípedo e 
drenagem de vias 
urbanas em Boca da 
Mata-AL 

           165.000,00               150.000,00 Município de Boca da 
Mata - AL 

TCE aberta. 
Aguardando na 
fila de prioridades. 

59335.000554/2009-14 09-nov-09 Cód. 215: 
Irregularidade na 
execução 
financeira. 

AL 

34 326980 SUDENE/DPO 
Nº 003/97 

03054.000023/97-10 10-out-97 a 
30-ago-98 

Pesquisa: Avaliação 
de desempenho 
empresarial das 
indústrias instaladas 
na Região com o 
apoio da SUDENE. 

           156.000,00               156.000,00 ADM & TEC - Instituto 
de Administração e 
Tecnologia 

TCE aberta. 
Aguardando na 
fila de prioridades. 

59335.000721/2010-60 26-nov-10 Cód. 220: Não 
Apresentação de 
Documentação 
Complementar 

 PE  

35 328386 010/97-DPS 03057.000004/97-08 13-nov-97 a 
31-dez-98 

Drenagem de águas 
pluviais na sede do 
município de Flexeiras 
- AL (PROHIDRO).  
Metas (eventos): 01- 
realização de fórum 
com os agentes 
gestores do Nordeste, 
(...);                            
02-Workshop sobre a 
coooperação 
internacional e 
globalização. 

           145.920,00               135.000,00 Município de Flexeiras 
- AL 

TCE aberta. 
Aguardando na 
fila de prioridades. 

59335.000060/2010-73 10-mar-10 Cód. 208: Teve 
a prestação de 
contas 
impugnada 

AL 

36 407141 DDS n° 085/00 59313. 000085/00-53 30-dez-00 a 
30-abr-02 

Projeto de gestão de 
sistema de 
abastecimento de 
água. 

           133.269,00               133.269,00 CEFET - RN TCE aberta. 
Aguardando na 
fila de prioridades. 

59333.000071/2005-14 18-mar-05 Cód. 215: 
Irregularidade na 
execução 
financeira. 

RN 

37 406602 DDS nº 122/00 59313.000122/00-23 29-dez-00 a 
30-dez-01 

Implantação do 
Projeto Alvorada 
através do Programa 
Artesanato na região 
do Vale do 
Jequitinhonha e 
Alagoas. 

           120.000,00               120.000,00 Associação de Apoio 
ao Programa 
Capacitação Solidária - 
AAPCS 

TCE aberta. Em 
análise 

59335.000034/2010-45 12-fev-10 Cód. 202: Não 
Executou 
Totalmente o 
Objeto 
Pactuado;  Cód. 
213: 
Descumprimento 
dos Preceitos da 
Lei n° 8.666/93; 
Cód. 215: 
Irregularidade na 
Execução 
Financeira. 

 SP  



 
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL 

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE 
Praça Ministro João Gonçalves de Souza, S/N – Ed. SUDENE 

Engenho do Meio – 50.670-900 – Recife / PE. 

 8

38 317590 019/96 03057.000017/96-61 30-dez-96 a 
31-dez-97 

Iniciação do 
adolescente no 
mercado formal de 
trabalho, pelo 
convenente, em 
consonância com a 
execução do 
Programa Nacional de 
Geração de Emprego 
e Renda em áreas de 
pobreza. 

           110.000,00               100.000,00 Estado de Alagoas TCE aberta. 
Aguardando na 
fila de prioridades. 

59335.000187/2010-92 26-mai-10 Cód. 220: Não 
Apresentação de 
Documentação 
Complementar 

AL 

39 383780 DDS n° 049/99 03045.000049/99-84 30-dez-99 a 
30-set-00 

Construção de açude 
público denominado 
"REMISSÃO" 

           107.250,00                97.500,00 Município de Tianguá TCE aberta. 
Aguardando na 
fila de prioridades. 

59335.000412/2009-57 22-jul-09 Cód. 208: Teve 
a prestação de 
contas 
impugnada 

CE 

40 518809 ADENE nº 
160/2004 

59333.000160/04-71 29-dez-04 a 
15-nov-05 

Projeto de capacitação 
de pequenos 
produtores no 
processamento de 
leite de cabra e 
derivados, carne e 
seus derivados e pele 
caprina e ovina, com a 
finalidade de promover 
a sustentabilidade da 
atividade, por meio do 
incremento de renda 
familiar, com a 
melhoria da qualidade 
dos produtos ofertados 
no mercado. 

           100.000,00               100.000,00 Instituto de 
Desenvolvimento 
Científico e 
Tecnológico de Xingó 

TCE aberta. Em 
análise. 

59335.000051/2010-82 03-mar-10 Cód. 221: Atraso 
na devolução de 
recursos 

SE 

41 542971 ADENE Nº 
391/2005 

59333.000391/05-66 30-dez-05 a 
20-abr-07 

Projeto de gestão da 
produção e da 
comercialização na 
piscicultura em 
5(cinco) municípios do 
Semiárido dos estados 
de Pernambuco, 
Alagoas e Sergipe. 

           100.000,00               100.000,00 Instituto de 
Desenvolvimento 
Científico e 
Tecnológico de Xingó 

TCE aberta. Em 
análise. 

59335.000521/2009-74 05-out-09 Cód. 215: 
Irregularidade na 
execução 
financeira. 

 SE  



 
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL 

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE 
Praça Ministro João Gonçalves de Souza, S/N – Ed. SUDENE 

Engenho do Meio – 50.670-900 – Recife / PE. 

 9

42 368442 SUDENE Nº 
DPE/INF nº 

82/98 

03055.000082/98-78 23-dez-98 a 
30-jun-99 

Serviços de 
Recuperação e 
Alargamento da 
Estrada que liga 
Lagoa da Cruz a 
Mulungu, extensão de 
10 km  em Croatá 
(CE). 

             99.315,00                 97.749,06 Município de Croatá TCE aberta. 
Aguardando na 
fila de prioridades. 

59335.000421/2009-48 28-jul-09 Cód. 208: Teve 
a prestação de 
contas 
impugnada 

CE 

43 384829 SUDENE Nº 
DDS 101/99 

03045.000101/99-01 30-dez-99 a 
31-dez-00 

Fortalecimento da 
infra-estrutura hídrica 
em Campina Grande 
(PB) 

             92.800,00                 50.000,00 Município de Campina 
Grande 

TCE aberta. 
Aguardando na 
fila de prioridades. 

59335.000050/2010-38 03-mar-10 Cód. 216: 
Irregularidade na 
Execução Física 
e Financeira. 

PB 

44 407080 DDS nº 103/00 59313.000103/00-05 30-dez-00 a 
10-abr-01 

Capacitação para 
técnicos da Prefeitura 
de Escada, obedecido 
o plano de trabalho 
aprovado pela 
SUDENE. 

             88.000,00                 80.000,00 Município de  Escada  
(PE). 

TCE aberta. 
Aguardando na 
fila de prioridades. 

59335.000550/2009-36 30-out-09 Cód. 208: Teve 
a prestação de 
contas 
impugnada.   
Cód. 213: 
Descumprimento 
de preceitos da 
Lei nr. 8666/93   
Cód. 215: 
Irregularidade na 
execução 
financeira. 

PE 

45 383527 DDS nº 054/99 03045.000054/99-14 30-dez-99 a 
30-dez-00 

Estudos 
complementares do 
município Gilbués/PI. 

             85.000,00                 85.000,00 Instituto Desert TCE aberta. 
Aguardando na 
fila de prioridades. 

59335.000598/2009-44 10-dez-09 Cód. 220: Não 
Apresentação de 
Documentação 
Complementar 

 PI  

46 395796 DDE 019/2000 59313.000019/2000-83 29-jun-00 a 
30-nov-00 

Obras de 
pavimentação em 
paralelepípedo e 
drenagem.   

             78.750,00                 75.000,00 Município de 
Quebrangulo - AL  

TCE aberta. 
Aguardando na 
fila de prioridades. 

59335.000185/2010-01 26-mai-10 Cód. 213: 
Descumprimento 
de preceitos da 
Lei nr. 8666/93.  
Cód. 215: 
Irregularidade na 
execução 
financeira 

AL 



 
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL 

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE 
Praça Ministro João Gonçalves de Souza, S/N – Ed. SUDENE 

Engenho do Meio – 50.670-900 – Recife / PE. 

 10

47 407063 DDS Nº 
131/00 

59313.000131/00-14 30-dez-00 a 
31-out-01 

Ampliação do sistema 
de abastecimento 
d'água do Distrito de 
Outeiro (PE). 

             77.000,00                 70.000,00 Município de  Buenos 
Aires  (PE). 

TCE aberta. 
Aguardando na 
fila de prioridades. 

59335.000062/2010-62 12-mar-10 Cód. 215: 
Irregularidade na 
execução 
financeira. 

PE 

48 395799 DPE 015/00 59313.000015/00-03 29-jun-00 a 
31-dez-00 

Obras de 
pavimentação em 
paralelepípedo e 
drenagem na Rua 
Prof. Filomena Reis e 
na Ladeira Ivo 
Pedrosa. 

             70.000,00                 70.000,00 Município de Porto de 
Pedras-AL  

TCE aberta. 
Aguardando na 
fila de prioridades. 

59335.000101/2010-21 13-abr-10 Cód. 215: 
Irregularidade na 
execução 
financeira. 

AL 

49 368485 DPE/INF n° 
39/98 

03055.000039/98-49 23-dez-98 a 
31-out-99 

Pavimentação de vias 
em logradouros do 
povoado de Gameleira 
dos Crentes, do tipo 
paralelepípedo, 
assentados sobre 
colchão de areia e 
devidamente rejuntado 
em João Dourado 

             66.000,00                60.000,00 Município de João 
Dourado - BA 

TCE aberta. 
Aguardando na 
fila de prioridades. 

59335.000321/2008-31 01-set-08 Cód. 202: Não 
Executou 
Totalmente o 
Objeto 
Pactuado. 

BA 

50 384007 DDS nº 085/99 03045.000085/99-48 30-dez-99 a 
28-fev-00 

Implantação de 
unidade de triagem e 
compostagem para 
tratamento de 
resíduos sólidos 
urbanos 

             60.000,00                 50.000,00 Município de Chã de 
Alegria - PE                     

TCE aberta. 
Aguardando na 
fila de prioridades. 

59335.000036/2008-10 12-fev-08 Cód. 208: Teve 
a prestação de 
contas 
impugnada 

PE 

51 338592 DPS 038/97 03057.000045/97-87 31-dez-97 a 
31-dez-98 

Pequenas obras 
hídricas no Município 
de Morro Cabeça no 
Tempo (PI). 

             54.780,00                 50.050,00 Município de Morro 
Cabeça no Tempo - PI.             

TCE aberta. 
Aguardando na 
fila de prioridades. 

59335.000032/2010-56 12-fev-10 Cód. 208: Teve 
a prestação de 
contas 
impugnada 

PI 

52 332328 Nº 017/97 03057.000023/97-44 05-dez-97 a 
31-dez-98 

Recuperação / 
instalação de poços 
tubulares e a 
construção de 
cisternas de uso 
comunitário. 

             52.350,00                 52.350,00 Município de São José 
do Campestre (RN). 

TCE aberta. 
Aguardando na 
fila de prioridades. 

59335.000597/2009-08 10-dez-09 Cód. 218: Não 
apresentação da 
prestação de 
contas 

 RN  



 
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL 

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE 
Praça Ministro João Gonçalves de Souza, S/N – Ed. SUDENE 

Engenho do Meio – 50.670-900 – Recife / PE. 

 11

53 406604 SUDENE/CPE 
Nº 118/00 

59313.000118/00-65 29-dez-00 a 
31-mai-01 

Documento de 
consolidação das 
emendas sugeridas e 
aprovadas em 
seminários estaduais - 
contribuição para a 
AGENDA 21. 

             52.000,00                52.000,00 Centro de Estudos e 
Pesquisas Josué de 
Castro (PE). 

TCE aberta. 
Aguardando na 
fila de prioridades. 

59335.000707/2010-67 22-nov-10 Cód. 220: Não 
Apresentação de 
Documentação 
Complementar 

 PE  

54 371426 DDS nº 001/99 03057.000002/99-36 31-mai-99 a 
31-dez-99 

Execução de Frente 
Cultural, obedecido o 
Plano de Trabalho 
aprovado. 

             50.000,00                 50.000,00 Fundação Quinteto 
Violado 

TCE aberta. 
Aguardando na 
fila de prioridades. 

59335.000544/2009-89 30-out-09 Cód. 215: 
Irregularidade na 
execução 
financeira. 

PE 

55 368482 DPS 016/98 03057.000016/98-60 31-dez-98 a 
28-fev-99 

Pequenas obras 
hídricas no Município 
de Chã de Alegria 
(PE) 

             44.000,00                 40.000,00 Município de Chã de 
Alegria - PE                      

TCE aberta. 
Aguardando na 
fila de prioridades. 

59335.000394/2009-11 10-jul-09 Cód. 220: Não 
Apresentação de 
Documentação 
Complementar 

PE 

56 406593 DDE 095/99 59313.000095/00-99 29-dez-00 a 
31-mai-01 

Capacitação de 
Famílias Rurais da 
Região do Araripe. 

             40.680,00                 34.680,00 Autarquia Educacional 
do Araripe - AEDA                 

TCE aberta. 
Aguardando na 
fila de prioridades. 

59335.000356/2009-08 16-jun-09 Cód. 218: Não 
apresentação da 
prestação de 
contas 

PE 

57 311214 DPS n° 02/96 06270.000001/96-94 13-ago-96 a 
31-jan-97 

Acompanhar 
estudantes em 
projetos de assistência 
técnica às 
comunidades no 
campo de educação 
ambiental, saúde 
pública, às prefeituras, 
mini-empresas, 
produtores rurais e 
suas famílias.  

             36.000,00                 36.000,00 Centro Federal de 
Educação Tecnológica 
de Pernambuco. 

TCE aberta. 
Aguardando na 
fila de prioridades. 

59335.000397/2009-47 14-jul-09 Cód. 216: 
Irregularidade na 
Execução Física 
e Financeira. 

PE 

 



 
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL 

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE 
Praça Ministro João Gonçalves de Souza, S/N – Ed. SUDENE 

Engenho do Meio – 50.670-900 – Recife / PE. 

 12

 

58 384179 SUDENE/DDE 
Nº 098/99 

03045.000098/99-90 30-dez-99 a 
31-dez-00 

Pesquisa de demanda 
turística de Teresina e 
Parnaíba – PI 

             32.340,00                29.400,00 Estado do Piauí TCE aberta. 
Aguardando na 
fila de prioridades. 

59335.000710/2010-80 22-nov-10 Cód. 220: Não 
Apresentação de 
Documentação 
Complementar 

 PI  

59 384004 SUDENE/DDS 
Nº 097/99 

03045.000097/99-27 30-dez-99 a 
28-fev-02 

Atender escolas da 
zona rural com 
sistema de 
abastecimento de 
água no estado do 
Ceará 

            300.000,00                30.000,00 Estado do Ceará TCE aberta. 
Aguardando na 
fila de prioridades. 

59335.000744/2010-75 23-dez-10 Cód. 201: Atraso 
na entrega da 
prestação de 
contas 

 CE  

Fonte: Informações dos técnicos da Comissão Permanente de Tomada de Contas Especial (CPTCE) 

 
 

Recife, 26 de janeiro de 2011 
 
 
 

Nilton Silva Filho 
Diretor de Administração 


